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1. HYRJE

Komiteti pér Politiké dhe Financa — KPF &sht€ trupé e pérhershéme punuese | Kuve
Komunés i formuar me Vendim & Kuvendit 2@ Komunés 01 Nr. 60/01-38152/21
29.12.2021, prej 7 anétaréve, né két€ pérbérje:

1. Kemal Murseli PDK  Kryesues sipas funksionit
2. Kadri Krivenjeva PDK anétar

3. Fitore Vishi PDK anétar

4. Agim Mani LVV anétar

5. Kadrije Lika-Troni LVV anétar

6. Ardita Rrahmani LDK anétar

L4 Rabue S.—.l"ﬂhl f"'-.f‘tK anetan

pozita ¢ anétarit t& Kuveudll; t&¢ Komunés, & cilave me a' o1 ! -
anétarit né Komitetin pér Politiké dhe Financa. Zévendésimet né Kﬁ? Jsm'ré bére

Kuvendit t&¢ Komunés: 1. Vendimit: 01 Nr. 60/01-14084 /24 me %‘L 28.06.2
té Fitore Vishi, caktohet, Rrustem Zenuni-PDK. 2. Vendimit: 01 Nr. 060/

me 30.09.2024, né vend té Rabije Sallahi, caktohet, Edona Luzha-AAK. Né v
KPF ka punuar me kété pérbérje:

I. Kemal Murseli PDK  Kryesues sipas funksionit

2. Kadri Krivenjeva PDK anétar

3. Rrustem Zenuni PDK anétar

4. Agim Mani LVV anétar

5. Kadrije Lika-Troni LVVY anétar

6. Ardita Rrahmani LLDK anétar

7. Edona Luzha AAK anétar.

Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, reflekton pérfaqsimin e etniteteve p
Kuvendin ¢ Komunés. Me Komitetin pér Politiké dhe Fmaﬂa& WMKn«eauest
Komunés, Kemal Murseli, sipas funksionit q& ka. Mandati i Kﬁ?ﬂﬁem i lidhur
¢ Kuvendit t&¢ Komunés.

2. PERGJEGJESITE E KOMITETIT PER POLITIKE DHE FIN:

Sipas nenit 52.2 t& Ligjit Nr.03/L-040 - Pér Vetégeverisje Lm Eﬁ—a éshté
shqyrtimin ¢ té gjitha politikave, dokumcntevc fiskale dhe finan

planin vijetor t& prokurimit, rregulloren vietr:-re té larlf'ave dhe r " e,
sé auditimit t& brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim (&

gjaté vitit fiskal si dhe marrjen e raporteve nga krycimfi.i Iﬁmunﬁs dhe dorg
rekomandimeve né kuvendin e komunés.

3. AKTIVITETI 1 KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Sipas Ligjit Pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutit & Komunés, :

t& Komunés, KPF-a pér gjaté periudhés raportuese éshté muﬂdﬁﬂr#ﬁ suaza & kor
t€ veta Ui realizoj detyrat (€ cilat jang para%htrudr Veprimtaring e ﬁhlnh orientu
ndryshme (€ cilat me legjislacionin né fuqgi i jang l&né né kmnpm é!ikmflteti i
Politiké dhe Financa &shté zhvilluar né takime t& rregullta mujore. | pér mbled}
me materialin i 8shté dérguar paraprakisht t& gjithé anétaréve (& ﬂﬁ? kzekutivit t&




Zyrés sé Informimit, Zyrés sé IT. Gjaté periudhés raportuese ky komitet ka mbajtur g
mbledhje té rregullta. Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa kané qeng
dhe konstruktive. Angazhimi i anétaréve t KPF-a ka gené né nivel t& duhur.
anCtartve t& ketij komiteti ka qené e rregullt, me pérjashtim & ndonjé mung
arsyeshme. Nuk ka pasur I&shim apo bojkotim t& asnj¢ mbledhje apo pjesé t& mble
mbledhjet e KPF-sé ka mbretéruar njé frymé e punés dhe e bashkpunimit ng mes t& st
politike t& pérfagésuara ng két# komitet. Pér t& gjitha mbledhjet ¢ KPF-a &
Procesverbal i cili pas aprovimit (& KPF gshis béré transparent né fagen zyrtare té
takimet e KPF-sé jang shgyrtuar céshtje 1@ ndryshme né interes (& komunés apo
personave fizik dhe t& personave juridik. Pér i@ gjitha ¢éshtjet t& cilat éshee dashur
Kuvendi | Komunés né seancén e vet, kjo trupé punuese p aprakisht i ka shqy
dhéné mendimin e vet. N& kété drejtim ka shqyrtuar 48 céshtje pér 1€ cilat ia ka
Kuvendit 1& Komunés pér shqyrtim apo marrjen e vendimit adekuat. Né disa tak
trupe punuese ka marré pjesé Kryetari i Komunés, Neénkryetari | Komunés, ndérk
kané marré pjesé drejtorét ¢ Drejtorive Komunale, t& cilét | kané arsyetuar céshtjet
sipas fushé veprimtarisé sé tyre, pasi g€ gati ¢do ¢éshtje ka shqyrtuar KPF, propozim
rejedhur nga organi ekzekutiv i komunés. Ekzekutivi | komunés né mbledhjet e KPF-g k

edhe informacione tjera té nevojshme shtesé drejtpérdrejté né ible
Bashképunimi i KPF-a me stafin ndérkombétaré gjaté penuéhﬂsmse ka geng
duhur. 1 gjithé material; i mbledhjes i gshig dérguar GS-BE,_di‘ﬂ--r,@;ﬁbiﬁdhjetjm@
nga Faruk Dérmaku, ndérkaq né dy mbledhje ishte ng monitorim edhe Flora Llallos

Mbledhjet e KPF-sé jané mbajtur me dyer t€ hapura pér gdo & interesuar, mirépo p
qytetardve, 0JQ dhe grupeve tjera té interesit ka qené minimale. Pér aktivitetin e 2
KPF-a &shté béré njé pérmbledhje ¢ punimeve dhe i njéjtin &shié plasuar né fa
komunés dhe né facebookun zyrtar t& komungs, Flesa pér mbledhje t&¢ KPF me
pérkatés &shté publikuar ¢do her¢ né fagen zyrtare, ndérkaq né facebookun zyrtar

eshie publikuar fesa pér mbledhje. Kjo tregon sesa ka qené transparente kjo trupg p
QytetarCve 1€ komunés, 0JQ-ve dhe grupeve tiera t€ interesit pér aktivitetin e saj 1
pérgjaté periudhés raportuese. '

4. CESHTJET E SHQYRTUARA NGA KPF

Komiteti pér Politiké dhe Financa gjaté periudhés raportuese i ka shqyrtuar gjiths
pérfshiré edhe Procesverbalet e mbledhjeve t& KPF, ku ¢do procesverbal i

t€ KPF ka qené piké e paré e rendit 1& punés né ¢do mb!e:dhje'-.- N@kﬂmﬁm me vitin
né vitin 2025 ka pasur ne shqyrtim me pak piké, pér shkak (& zgjedhjeve lokale akt

ka pushuar me herét. Céshtjet e shqyrtuara jang materiale 1€ pérgatitura nga shérbim
profesionale t& komunés. Céshtjet e shqvrtuara kané qené 1€ natyrave t& ndrysl
rregullativen normative, ¢éshtje buxhetore, raporte dhe programe 1€ punés sg ek
komunés, propozim vendime & ndryshme & shérbimeve pérkatése profesionale, dhe ¢
tiera mé réndési pér komunén. Bazs pér hartimin e kétij raporti jané proces
mbledhjeve t& KPF t& vitit 2025, N& vazhdim do t& i potencojmé géshtjet & cilat
shqyrtim (& Komitetit pér Politiké dhe Financa: TR

4.1 Aktet normative

Gjaté periudhés raportuese pérmes KPF kané kaluar aktet normative té cilat kané ¢ x :

shqyrtim (¢ késaj trupe punuese jané: B
I Propozim Rregullore pér organizimin e brendshém dhe ﬁMizimin e vendeve
punés n€ komunén e Kaganikut/ Lénda: 01Nr. 060/01-8175/25;



2. Propozim Rregullore pér taksa, tarifa dhe ngarkesa komunale01Nr. 104/02-8228/
3. Propozim Rregullore pér transport rrugor né territorin e komunés sé Kaganik
O1Nr. 07-104/02-13623/25;

4. Propozim Rregullore pér transparencé e komunés s& Kaganikut/ Lénda: OINg I
13630/25.

KPF i ka shqyrtuar né detaje kéto akte normative dhe t€ njéjtat ia ka rekomandu
Komunés pér shgyrtim dhe aprovim apo né proceduré té métutjeshme & debat
qytetarg & komunés.

4.2 Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) ¢ Kacanikut 2026-2028

Si gdo heré tjetér kur jané shqyrtuar ¢éshtjet buxhetore edhe né vitin 2025 KPF-a i k
réndési (€ veganté, Kornizén afatmesme (€ shpenzimeve & Komunés s¢ Kacani
2026-2028. Korniza afatmesme e shpenzimeve éshté dokument ﬁtﬁm pér hartir
té komunés. Dokumente pércjellése qé i kané parapriré hartimit t€ buxhetit pér v
Qarkoret e brendshme buxhetore dhe KBAK. Vetém pér Draftin kornizé KF‘F-ﬁ
gjeré e gjaté, e ka dhén€ mendimin e vet dhe ia ka Rekomanduar Kuvendit (& Ki
shqyrtim dhe miratim apo 1&shimin e dokumentit né proceduré 1€ debatit publik me

4.3 Propozim Buxheti i Komunés pér vitin 2026 dhe vierésimet pér vitet 2027

N& kété dokument, KPF-a ka shqyrtuar Buxhetin afatmesém {& projeki |
2026-2028, ka aprovuar Propozim Buxhetin e Komungs pér vitin 2026
13,399.753.00€ dhe Vlerésimet pér vitet 2027-2028, né shumat buxhetore, 14,0
vitin 2027 dhe 14,757,058.00€ pér vitin 2028. Edhe né kété plan afatmesém bu
ka propozuar me i futur synimet e veta pér secilén vf:prlmm lien‘m Ligjit pér V
Lokale dhe Statutit & Komunés, dhe ¢do heré duke iu dh%n& mi Listés s@&
kapitale. N&é kité drejtim ka aprovuar njé Listé me 41 Projekie kapitale t& p
ekzekutivi | komunés, duke iu dhéné prioritet atyre pm;eklzm @jlmﬁ me & ne
emergjente pér komunitetet né shumén, 3,207,311 € né vitin 2026, 352& 194 €
dhe 3,661,395€ né vitin 2028, Duke marré pér bazé faktin se mé bux

kapltaie nuk mund t€ realizohen t& gjitha projektet e aprovuara, ,m& dlsa nga
hyré né listé vetém sa pér t'u koduar, mirépo gjithheré éshté me i
& komunés, né nivelin gendror dhe mé gjeré pér gjetjen e dﬂmﬁi’m mé qéllim
aprovuara € realizohen. Kontributin e vet pér ¢éshtjen e buxhetit t& komunés, KPF-a e
edhe né dégjime publike & organizuara mé gytetaré. ku njé dégjim publik pér céshije
té komunés, éshté organizuar dhe mbajtur nga kjo trupé punuese me 10.09.2025.
té thukét nga KPF-a, Draf Buxheti i Komung&s pér vitin fiskal 2026 dhe vlerésin
2027-2028, i gshté pércjellé Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe miratim. '

4.4 Raportet financiare dhe Plani i vepﬁuit

Gjaté periudhés raportuese, KPF ka shqyrtuar kéto raporte qé lidhen me ¢éshtjet financia
I. Raporti Vjetor Financiar pér periudhén, Janar — Dhjetﬂrm
2. Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme t& keyvera dhe aktivitetet e Aud
Brendshém pér vitin 2024;
3. Raporti periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin ¢ Auditi

Zyra Kombétare e Auditimit, t& vitit 2023; N
4. Raporti tremujor financiar pér periudhén: Janar-Mars 2025:



LA

Raporti gjashtémujor financiar pér periudhén: Janar-Qershor 2025:
6. Raporti i Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore 1& Komunés sé Kaganik
2024 '
7. Plani i Veprimit pér zbatimin ¢ Rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Auditin
Zyra Kombétare ¢ Auditimit, pér PFV 2024, |
Té géshtja e raporteve financiare, KPF-a né disa sektoré vleréson se jané pérmbu
né pajtim me planifikimin e t& hyrave vetjake komunale, ndérsa né disa sektorg
planifikimin ka gen& mé pak i kénagur dhe kéto pakénagési kjo trup@ punuese i ka
heré t& ekzekutivi i komunés dhe sugjerimet ¢ KPF-a kang ndikuar né njé angazhi
madh 18 sektoréve té caktuar g€ inkasimi i & hyrave vetjake komunale né sektor
shénoj ngritje. N& Raportet financiare, vlen té cekét se KPF-a ka kérkuar sqg
shpenzimeve buxhetore né programe t€ caktuara buxhetore sa heré g€ jané shq;
financiare aty ku ka pasur paqartési, ndérsa pér ¢do shpenzim q& ka menduar se
apo mé pak i arsyeshém n& raport mé nevojat t& tjera. ka dhéné vérejtjet e lija,
mbéshtetur rekomandimet e Zyrés Kombétare & Auditorit pér zbatimin e rekom
paraqitura si né raportin € vitit 2{]’24 Ng kété drejtim ka apmvm.w P&an:fn ¢ veprimi

proceduré pér shq}frtlrn
4.5. Propozim Vendimet pér ¢éshtje financiare

Propozim Vendimeve pér ¢éshije financiare, KPF-a iu ka kushtuar njé réndési e veg
kété drejtim né pamundési € realizimit (€ disa projekteve kapitale apo géshtje 1€
intervenuar né mjetet gé nuk kané arritur té realizohet sipas Listés s& projekieve
vitet paraprake, pér t'i bartur né ndonjé projekt tjetér kapital. Propozim Vendim
mijeteve vetanake (& pashpenzuara nga vitet paraprake, né buxhetin ¢ komunés 1€ ¥
Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore slpasm 18 vitit 2025,
Vendimi pér bartjen e t& hyrave té tejkaluara nga viti 2024 né vitin 2025 ka nc
ndryshimin e buxhetit t& vitit 2025.

Pér ¢do ndryshim buxhetor t& propozuar, KPF-a ka k&'ﬁkﬁﬂr'.a&ﬁime 18 ney
propozuesi pse ka ardhur deri t& ndryshimet buxhetore, e né veganti ka k@
projektet kapitale q€ kan¢ gen€ né listé pér realizim ¢ nuk jan€ realizuar
pércaktuar. KPF pos tjerash ka kérkuar né vazhdimési sqarime t& nevojshme nga
komunés se deri ku kané arritur realizimi i projekteve kapitale. Pér t& gjitha két
dhéné vérejtjet dhe sugjerimet nga KPF-a dhe té njéjtat i jané Rekomanduar,
Komunés pér shqyrtim dhe miratimin e tyre.

4.6 Propozim Vendime tjera me réndési pér komunén

Propozim vendimet e propozuara kryesisht jang 1€ natyrave 1€ ndryshme me rén
komunén. '
Né kété drejtim ka aprovuar, Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e lntegruar
pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt: Propozim Vendimi pér ﬂﬁ%ﬁﬁm rrezigev
fatkeg@sité natyrore dhe latkeqésité tiera pér komunén e Kamﬁhﬁt* Propozim-V
Emértimin dhe Riemértimin e Rrugéve Lokale, pas Shqvrtimit t& Ankesave. Keérkes
Propozimeve nga Qytetarét ¢ Komunés sé Kaganikut.

Propozim Vendimi pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin ¢ Inte;
Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizaijt {2ﬂ25-2ﬂ3ﬂ}1”&ﬁ3!ﬂ1a kéto
diskutuar, e ka dhéné mendimin e vet dhe t& nj&jtat ia ka ia ka pércjellé Kuven
né proceduré pér shqyrtim dhe aprovim apo pér njoftim.



4.7 Propozim Vendimet pér shpalljen e pronés sé paluajtshme me interes té pérg

Gijaté periudhés raportuese, KPF ka pasur né rend pune kéto propozim vendime

b&jné me shpalljen me interes & pérgjithshém te pronave private: 3
Propozim Vendim pér shpallje me interes publik té Parcelave kadastrale né ZK |

7K Bob, Propozim Vendim pér shpallie me interes publik t& p}ﬁ@ﬂ: Parcelave
ZK Kaganik, Propozim Vendim pér kémbimin e pronés s& paluajtshme 1€ ko
pronén e paluajtshme ¢ personit fizik, Kumrije Tali, Propozim Vendim pér

pronés sé paluajtshme t& komunés, me pronén e paluajtshme t€ personit fizik,
Propozim Vendim pé kémbimin e prongs sé paluajishme € komunés.

paluajtshme t& personit fizik, Burim Callaku. Propozim Vendim pér shpallje me
t& parcelés kadastrale 00515-1 né ZK Kaganik. '
KPF ka diskutuar gjeré e gjaté pér kéto propozim vendime, ka dhené mendimin € 1
njéjtat ia ka rekomanduar Kuvendit t& Komunés pér Shﬂfﬁmmm]ﬂ

4.8 Propozim Vendime pér furmim-ﬁ;.wew

Né kété drejtim, KPF ka shgyrtuar: Propozim Vendimi pér mm - komisionit pi
pér drejtor dhe zévendésdrejtor t& institucioneve arsimore. KPF ka diskutuar pé
kéti] komisioni, ¢ ka dhéné mendimin e vet dhe t& njéjtat ia ka rekomanduar Kuyve
Komunés pér shqyrtim dhe miratim.

4.9 Propozim vendimet pér ndérrim destinimi té tokés bujqésore

KPF gjaté periudhés raportuese ka shqvrtuar: Propozim Vﬂﬂdimw Hd&rrtn'urr
tokés bujgésore né ndértimore ZK Bob. Késaj ¢éshtje i éshté ki i
kérkuar sqarim té nevojshme nga dreﬁﬂrm pérkatése dhe i Iﬁh JM rekoma
té¢ Komunés pér shqvmm dhe aprovim. KPF-a sa heré gé i ads
késaj natyre, i sugjeron ekzekutivit t& komunés gé té kené ki-l;% pﬁr mos ce
Zhvillimor t&8 Komunés —PZHK, ndérkaq kérkon gé komuna t! lﬁeﬁ sa me
mundur PZHK € ri. Ng anén tjetér, KPF sugjeron qé t€ ruhet 1
tokave bujgésore né komunén e Kaganikut €shté shumé i \rﬂgﬁ

4.10 Planet ¢ Punés dhe Raportet e Punés

KPF gjaté periudhés raportuese ka pasur né shqyrtim kéto plane dhe raporte té p
I. Plani i Punés sé Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2025;
2. Plani Vietor i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, Janar-D
3. Plani i veprimit pér transparencé e komunés sé Kaganikut;
4. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve & dhéna né Raportin ¢ Aud

Zyra Kombétare e Auditimit, pér PFV 2024:

Raporti i Ekzekutivit t&¢ Komunés pér vitin 2024;

Raporti Vjetor Financiar pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024:

Raporti Tre Mujor Financiar pér Periudhén Janar — h&m%

Rapaorti GjashtémUJﬂr financiar pér periudhén: Janar-Qershor }ZﬂES

Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme 18 k@ﬂadﬁ alftmtetet e Audi

Brendsh&m pér vitin 2024;

10. Raport i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér gjashtémujoris
2025;

S T




. Raporti i Auditimit PEr pasqyrat financiare vietore t& komunés sé Kaganikut,
2024;

12. Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né raportin ¢ 2 udi
Zyra Kombétare e Auditimit 2023 . -
I3. Raporti i punés i Komitetit pér Politiké dhe Fin&ncﬁ,__pﬁ"-ﬂ_ﬁ?ﬂﬂﬂ;
14. Informaté pér Aktivitetin o Kuvendit t&¢ Komunes, né vitin 2024.

5. Informaté pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore pér vitin 2024; =
16. Informaté pér Pérfundimin e Gjysmé vijetorit 1@ Paré & vitit shkollor 2024/207
Kétyre céshtjeve KPF ju ka Kushtuar réndési s veganté, ashiu qé i ka shqyrt

giitha raportet dhe planet e punés 1 theksuara si mé larté ka Ené vérej
veta dhe t€ njgjtat ia ka rekomanduar Kuvendit t& Komunés né proce
aprovim apo sa pér njoftim.

4.11 Céshtjet té tjera me réndési pér ko

Nga céshtje tjera, KPF gjaté periudhés raportuese ka shqyrtuar kéto in
Informaté pér Aktivitetin e Kuvendit té Komunés pér vitin 2024;
Informaté e menaxhimit & burimeve njerézore pér periudhén Janar — Dhjetor 2
Informaté pér pérfundimin e Gjysmévjetorit & Paré t& Vitit shkollor 2024
Informaté pér menaxhimin e burimeve njerézore pér periudhén
Edhe kétyre ¢éshtjeve iu ka kushtuar KPF réndési 1@ Vem 1k
organet kompetente lidhur me statistikat e prezantuara né kéto
arsimit ka shprehur shgetésim pér numrin e mungesave (g &
zvogélimin e numrit (& nxénssve sidomos né shkolla (& mesme ¢

q€ numri i nxéndsve né keto shkolla mos & zvogélohet. Kéto |
thukeét, ia ka adresuar KK ne proceduré pér shqyrtim,

S.SEKTORI I KUVENDIT

Punét dhe detyrat e punés se KPF-g pérgatiten nga njé zyrtar i punésuar né
t€ Komunés dhe nga njé zyrtar i punésuar ng Zyrén e Kryesuu;ﬁ" '
Kétyre zyrtaréve, pérgatiten mbledhjet ¢ KPF-a, pérgatitet materiali | ne
Procesverbali i mbledhjes dhe Shkresat tiera (€ dalé nga mbledhjet
njéjtat arkivohen pér nevojat e Shérbimit Civil & Komunés. T& njéjrat né k
edhe pér Kuvendin e Komunés dhe pér Komitetin pér Komunitete,



